
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA/AGRICULTURA TROPICAL 

Home Page: www.posgraduacao.ufpi.br/ppga     E-mail: ppga@ufpi.edu.br 

Campus Ministro Petrônio Portella - Centro de Ciências Agrárias  

CEP.: 64049-550 -  Bairro Socopo - Teresina – PI  Fone: (86) 3215-5753 

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO DA PROVA ESCRITA - EDITAL 

003/2018/PPGA-AT 

Nº INSCRIÇÃO  SENHA  RESULTADO  

35934  3053  INDEFERIDO  

 
PARECER:  
Após recebimento de “FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO” contra o resultado da PROVA ESCRITA, 
encaminhado pelo candidato supracitado pelo número de inscrição e senha, a Comissão de Seleção do Edital 
003/2018 – PPGA-AT apresenta o seguinte parecer: 
 
 CANDIDATO - Nº INSCRIÇÃO: 35934; SENHA: 3053  
 
Atendendo ao pedido de revisão de prova dos candidato acima listado pelo número de inscrição e senha, a 
Comissão de Seleção do Edital nº 003/2018/PPGA-AT, realizou nova contagem de pontos da prova escrita, não 
havendo alteração na quantidade de questões corretas.  
 
O candidato acertou 11 questões objetivas de 15 possíveis, sendo 5 acertos da linha de pesquisa específica e 6 
acertos das disciplinas de Estatística e Fisiologia Vegetal, e que para o cômputo da nota das questões objetivas 
considerou-se um peso de 30% para as disciplinas de Estatística e Fisiologia Vegetal, e 70% paras as questões 
específicas.  
 
Em relação a questão discursiva nº 1 o professor que elaborou a mesma revisou a prova e não considerou 
aumento da nota atribuída ao candidato que foi de 15%. As justificativas dadas foram: Não relacionou a 
influência e relações das evatranspirações real e máxima com o rendimento das culturas nem a sensibilidade ao 
déficit hídrico. 
 
Na questão discursiva nº 2 o professor que elaborou a mesma revisou a prova e não considerou aumento da 
nota atribuída ao candidato que foi de 60%. As justificativas dadas foram: A Fixação Biológica do Nitrogênio 
(FBN) não é realizada por fungos, a FBN não proporciona o desenvolvimento de organismos benéficos, a FBN 
não melhora a matéria orgânica no solo, a FBN não é pratica e sim processo.  
 
De acordo com determinação prévia da Comissão de Seleção, foi aplicado um fator de correção, para as notas 
de todos os candidatos, em virtude do nível de dificuldade da prova na duas Linhas de Pesquisa do PPGA-AT, ou 
seja houve um acréscimo de 20% para cada prova discursiva.  
 
Os pesos das de cada segmento da prova foi: 10% para as questões objetivas e 45% para cada questão 
dissertativa. 
 
Portanto, diante do exposto, a Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: INDEFERIR a 
interposição de recurso contra o resultado da prova escrita deste candidato. O Gabarito da Prova Escrita está 
disponível no site do programa. 

 
 

Teresina, 30 de maio de 2018. 
Comissão de Seleção do PPGA-AT, 

Edital 003/2018 

 

http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppga
mailto:ppga@ufpi.edu.br

